1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和５年８月 16日    午後１時 30分 開会

             午後２時 53分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 吉川 重雄  二宮加寿子  橋本 秀彦  鈴木たまよ

亀倉 弘美  玉虫志保実  竹内恵美子  鈴木 京子

石川 則男  清田 文雄  髙橋 英俊  毛利 泰輔

おかみゆき  庄子 幸太

４ 説明員 町側出席者

池田 町長、鈴木 副町長、熊澤 教育長

齋藤 参事（政策担当兼子育て支援対策本部担当）、

佐野 政策総務部長、大槻 教育部長、

由井 参事（下水道担当）近藤 下水道整備担当課長、

押田 副課長兼下水道整備係長、

藤本 財政課長、宮﨑 総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 木村 公哉

６ その他

   一般傍聴 なし

2

■町長あいさつ

・８月 30日から 9月議会定例会が始まる。議案の審議等よろしくお願いしたい。

■町報告事項

 〇工事請負契約について「雨水管整備工事（その１）」

  ※国府新宿地内の雨水管整備工事について、一般競争入札により工事請負業者が

決定したので報告する。

・契約事業者：株式会社 池田建設 大磯営業所

・請負契約金額：86,831,250円（税込み）

・契約期間：令和 5年 8月 8日～令和 6年 2月 29日

  ※主な質疑

  ・現場は狭い道路だが交通規制をするのか。

  ⇒通行止とする。交差点に交通整理員や看板を配置して対応する。

  ・入札について、応札数と落札率は。低入札制度対応は。

  ⇒公告時は 6 者が手挙げし応札は２者。落札率は 75.4％のため低入札制度対象と

なり委員会を開催し審査し、契約に至った。

  ・一般的には下流側から施工するはずだが。

  ⇒水道局との工程調整の結果、経費節減のため本工程となった。

  ・推進工法だが交通規制をするのか。

  ⇒立坑部分の通行止が必要となる。

■議題

（１）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

（２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

  ○議会運営委員会 髙橋委員長

８月 16 日 （提出予定議案、陳情の取扱い、総括質疑、決算特別委員会、12

月定例会会期予定、議会報告会の開催、前期議会からの申し送り、大磯町議

会議員の議員報酬）

  ○総務建設常任委員会 竹内委員長

８月３日 協議会（大磯町町税条例の一部改正、本庁舎耐震補強可能性調査、

消防庁舎耐震補強可能性調査、大磯町火災予防条例の一部改正、行政組織の

見直し、大磯町デジタル化推進計画（案）、大磯町地域公共交通計画の策定、

明治記念大磯邸園の整備）

  ○福祉文教常任委員会 清田委員長

   ８月２日 協議会（大磯町印鑑条例の一部改正、大磯町立大磯幼稚園の認定

こども園移行、大磯町立の中学校等の設置に関する条例の一部を改正する

条例の廃止、大磯町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に

関する基準を定める条例の一部改正)

  ○議会だより編集委員会 庄子委員長

７月 25日（第 215号の編集日程・紙面構成）、７月 31日（第 215号の校正）

８月８日 （第 215号の校正）、８月 15日（第 215号の校正）

3

※「議会だより編集要領」の改正について･･･一般質問等の原則、文責が本人

以外の記事については、「内容の添削修正を編集委員会に一任すること」を

明記した。

② 監査委員からの報告 玉虫監査委員

   ７月 28日 例月出納検査、８月４日 決算審査

③ ８月９日 県町村議会議長会なぎさブロック会議  吉川議長

（令和４年度事業報告・決算、令和５年度事業計画案・予算案ほか）

④ その他

（３）協議事項

 ① 議会報告会の開催について

  ※本日の議会運営委員会で決定された日程及び形式について、議会運営委員会

髙橋委員長から説明があり了承された。

  ・日程：11月 12日（日）、国府支所と保健センターで開催。オンラインとのハ

イブリット開催。

② 視察対応表について

 ※事務局から説明し、了承された。

③ 連絡網について

 ※議会内の緊急連絡網について、事務局が説明し、了承された。

④ その他

（４）事務局からの報告

 ① 令和４年度決算（議会費）について

  ※事務局から説明があり了承された。

 ② 町村議会議員研修会について

  ※事務局からバスをチャーターし全員で参加する旨の説明があった。

   11月 17日（金）葉山町福祉文化会館ホール

午後 1時 15分～２時（自治功労者表彰式）

午後２時～３時 30分（町村議会議員研修会）

 ③ 市町村議会議員特別セミナーについて

  ※事務局から説明があり、橋本議員と亀倉議員が参加することで了承された。

   11月１日（水）・２日（木）＜１泊２日＞、参加人数：２名

     市町村職員中央研修所（市町村アカデミー）千葉市美浜区浜田１－１

 ④ 一般質問及び総括質疑について

  ※事務局から説明があった。

一般質問：９月７日(木)・８日(金)

通告書受付：８月 17日(木)・18日(金)９時～17時

   総括質疑：９月５日(火)

通告書受付：８月 31日(木)総務建設常任委員会終了後～12時

 ⑤ その他

  〇健康診断の追加申込について

  ※事務局から説明があった。

4

・議会の設定日に受診できなかった方は別途調整を要するので事務局まで申

し出を。

（５）その他

※「ぷちおおいそ」について（庄子議員）

・議会としての参画について提案があった。

・実行委員会からの発案で「町長（行政）」を設立するので「議会」も設立し

たらどうか、とのこと。

・議会の役割としては、設立・運用に関しての助言・サポートとなる。議会の

ブースを出してよいか協議したい。

＜協議の結果＞実行委員会での議会ブース設置について議会は関与しない、こ

ととした。

※町が「一般会計の『認定こども園』関連の補正予算提出を取りやめたこと」に

ついて（鈴木京子議員）

・現状で、こども園について何も進まないことになり、影響を受けるのは子ど

もたちとその保護者である。議会としても何らかの行動を起こす必要があ

る、との意見があった。

※次回の定例の議員全員協議会は、９月 28日(木)午後１時 30分から開催